
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 6.336,36 τ.μ., στη θέση «Αλπούνια», της Τ.Κ. 
Αγίου Δημητρίου, της Δ.Ε. Βίνιανης του Δήμου 
Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, που κάηκε λόγω πυρ-
καγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 3.905,57 τ.μ., στη θέση «Βατόσκαλα», της 
Τ.Κ. Αγίου Δημητρίου, της Δ.Ε. Βίνιανης του Δήμου 
Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, που κάηκε λόγω πυρ-
καγιάς.

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 99317/15-9-1924 
απόφασης του Υπουργού Γεωργίας, βάση της 
οποίας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβα-
δού 1.500 στρ. στη θέση «Κορύλοβον» περιοχής 
«Προφήτη Ηλία», Δήμου Δράμας, Π.Ε. Δράμας» 
(Β΄ 85).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 248415 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 6.336,36 τ.μ., στη θέση «Αλπούνια», της 
Τ.Κ. Αγίου Δημητρίου, της Δ.Ε. Βίνιανης του Δή-
μου Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, που κάηκε λόγω 
πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νο-

μοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και τις παρ. 1 και 3 

του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.» (Α΄ 107).

5. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α΄ 231). 

7. Την υπ’ αρ. 6985/85797/12-06-2017 απόφαση «Με-

ταβίβαση δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 

(Α.Δ.Θ.Σ.Ε) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστάμενη της 

Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-

σεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσε-

ως» (Β΄ 2003).

8. Την υπ’ αρ. 174/9139/22-1-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Καρπενησίου περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 

της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που πριν την πυρ-

καγιά είχε δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 1 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατάστα-

ση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε λόγω πυρ-

καγιάς και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, την 

έκταση συνολικού εμβαδού 6.336,36 τ.μ., στη θέση «Αλ-

πούνια», της Τ.Κ. Αγίου Δημητρίου, της Δ.Ε. Βίνιανης του 

Δήμου Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, που προσδιορίζεται 

από τα σημεία 1,2,3,4,5,6,1 και απεικονίζεται στο επισυ-

ναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, 

προσδιορίζεται επακριβώς στους πίνακες συντεταγμένων 

που επισυνάπτονται σ’ αυτό και συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα

Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι αφενός η αποκατάσταση της κατα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 886

10239

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.19 18:24:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10240 Τεύχος Δ’ 886/31.12.2020

στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννη-
ση και αφετέρου η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλη 
χρήση.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10241Τεύχος Δ’ 886/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10242 Τεύχος Δ’ 886/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρπενήσι, 28 Δεκεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΑΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. 248423 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 3.905,57 τ.μ., στη θέση «Βατόσκαλα», της 
Τ.Κ. Αγίου Δημητρίου, της Δ.Ε. Βίνιανης του Δή-
μου Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, που κάηκε λόγω 
πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015  
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νο-
μοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και τις παρ. 1 και 3 
του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων

4. Τον ν. 2503/1997 περί «Διοίκησης Οργάνωσης. Στε-
λέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.» (Α΄ 107).

5. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 138/2010 περί «Οργανισμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α΄ 231).

7. Την υπ’ αρ. 6985/85797/12-06-2017 απόφαση περί 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλά-

δας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστάμενη 

της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέ-

σεων και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 

Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Δι-

ευθύνσεως» (Β΄ 2003).

8. Την υπ’ αρ. 173/9135/22-1-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Καρπενησίου περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 

της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, που πριν την πυρ-

καγιά είχε δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 1 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατάστα-

ση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε λόγω 

πυρκαγιάς και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, την έκταση συνολικού εμβαδού 3.905,57 τ.μ., στη 

θέση «Βατόσκαλα», της Τ.Κ. Αγίου Δημητρίου, της Δ.Ε. 

Βίνιανης του Δήμου Αγράφων Π.Ε. Ευρυτανίας, που 

προσδιορίζεται από τα σημεία 1,2,3,4,5,6,7,1 και απει-

κονίζεται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:1.000, προσδιορίζεται επακριβώς στους πί-

νακες συντεταγμένων που επισυνάπτονται σε αυτό και 

συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα

Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι αφενός η αποκατάσταση της κατα-

στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννη-

ση και αφετέρου η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλη 

χρήση.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10243Τεύχος Δ’ 886/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10244 Τεύχος Δ’ 886/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρπενήσι, 28 Δεκεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΑΚΑΣ

Ι

     Αριθμ.  12592 (3)

Μερική Ανάκληση της υπ’ αρ. 99317/15-9-1924 
απόφασης του Υπουργού Γεωργίας, βάση της 
οποίας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμ-
βαδού 1.500 στρ., στη θέση «Κορύλοβον» περι-
οχής «Προφήτη Ηλία», Δήμου Δράμας, Π.Ε. Δρά-
μας»  (Β΄ 85).

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3  του άρθρου 

117 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας» (Α’ 289), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
35 του ν. 4280/2014 (Α΄,

γ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

ε) του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

στ) του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β’ 235).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 112).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) καθώς 
και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) για το διορισμό του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης.

4. Το υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 έγγραφο-οδηγίες της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 99317/15-9-1924 απόφαση του Υπουρ-

γού Γεωργίας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση εμβαδού 1.500 στρ., στη θέση «Κορύλοβον» 

(Β’ 85), περιοχής «Προφήτη Ηλία», Δήμου Δράμας, Π.Ε. 

Δράμας.

6. Τις αιτήσεις των Λαζαρίδου Σελήνιας (22-9-2020), 

Κυσσίδου Σοφίας (3-8-2020) και Χασκιοίλη Παναγιώτη 

(4-8-2020).

7. Τα υπ’ αρ. 37758/3-8-2020, 38686/6-8-2020 και 

47787/28-9-2020 έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης.

8. Την υπ’ αρ. 12322/2-10-2020 εισήγηση - αναφορά 

του Δασαρχείου Δράμας περί μερικής ανάκλησης της εν 

προκειμένω κηρυγμένης αναδασωτέας έκτασης.

9. Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας μας αναφορικά 

με το περιεχόμενο της υπ’ αρ. 12322/2-10-2020 εισή-

γησης - αναφοράς του Δασαρχείου Δράμας, αποφασί-

ζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 99317/15-9-1924 

απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, με την οποία κη-

ρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.500 στρ., 

στη θέση «Κορύλοβον» (Β΄ 85), περιοχής «Προφήτη 

Ηλία», Δήμου Δράμας, Π.Ε. Δράμας κατά 74.253,322 

τ.μ., όπως αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Δράμας κλίμακας 

1:5.000.

Σύμφωνα με την παρ. όζ του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 32 

του ν. 4280/2014 και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 48 του ν. 4685/2020 σε συνδυασμό με την παρ. 2 

του άρθρου 21 του ν. 3208/2003 και τα οριζόμενα στο 

άρθρο 44 του ν. 998/1979, οι προαναφερόμενες εκτάσεις 

δεν εμπίπτουν στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η έκταση εμβαδού 74.253,322 τ.μ, συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΝ)

Νότια: Εκτός ανάρτησης εντός ρυμοτομικού σχεδίου

Ανατολικά: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ)

Δυτικά: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ)

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (αρθρο 46 του π.δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και την παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10245Τεύχος Δ’ 886/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10246 Τεύχος Δ’ 886/31.12.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008863112200008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Νοεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   


